
 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

N° 438 del 23 SETTEMBRE 2014 

 

 

Struttura proponente: Servizio Provveditorato ed Economato 

 

 

Oggetto: CIG 5848079375 

 Gara a procedura aperta per l’affidamento, per anni quattro, del servizio di custodia e guardiania ed 

altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario dell’A.O.U. 

Federico II (gara 2615) – Indizione gara e proroga tecnica alla società Team Security s.r.l. CIG 

0412018800. 

 

 

Proponente il Capo Servizio Provveditorato ed Economato che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

                  F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti 

conti del bilancio economico  anno 2014  conto 502020160 costi comuni aziendali……………. 

 

       Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria  

                              F.to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 

F.to ott. Natale Lo Castro             F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

 

Preso atto che  il servizio di custodia e guardiania ed altre mansioni accessorie, attualmente affidato alla 

società Team Security s.r.l. (subentrata nel ramo d’azienda a Co.Pa.T. Soc. Coop.), giusta contratto rep.210 

del 20.10.2010 è scaduto il 30.04.2014; 

 

Vista la disposizione n.42 del 11.02.2014 con la quale è stato individuato Responsabile Unico del 

Procedimento la dott.ssa Daniela Spadea, afferente all’U.O.C. Gestione Risorse Umane di questa A.O.U.; 

 

Preso atto che la So.Re.Sa. S.p.A. con nota SRA-0012477-2014 del 08.07.2014 ha autorizzato questa A.O.U. 

all’espletamento diretto di autonoma procedura di gara con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita 

clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte della 

citata So.Re.Sa. in seguito a gare centralizzate; 

 

Vista, altresì, la nota del 10.07.2014 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha trasmesso il 

Capitolato speciale d’appalto conclusivamente definito, visionato e sottoscritto e visto ancora il Documento 

Unico di Valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) inviato dal Servizio Prevenzione e Protezione; 

 

Considerato che ricorrono i presupposti per l’espletamento di gara a procedura aperta per il servizio di 

custodia e guardiania ed altre mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario di 

questa A.O.U., per la durata di anni quattro, per l’importo presunto, per l’intera durata quadriennale, di € 

8.580.740,80 al netto dell’IVA e del costo degli oneri della sicurezza derivanti dai rischi di natura 

interferenziale pari ad € 340,00 oltre IVA, ai sensi dell’art.55 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii., con 

aggiudicazione in favore della Società che avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art.83 del citato D.lgs 163/06 e ss.mm.ii.; 

 

Tenuto conto delle molteplici difficoltà nella predisposizione degli atti di gara,  che non hanno consentito a 

questa Azienda l’espletamento della nuova procedura di gara in tempo utile (in particolare dovute alla 

ricognizione delle sopravenute nuove esigenze ed articolazioni del servizio in conseguenza della 

riorganizzazione delle strutture assistenziali a seguito approvazione dell’Atto aziendale ed accorpamento 

U.O.C.) e considerato che per i tempi tecnici occorrenti per l’espletamento della procedura per addivenire 

all’affidamento in argomento nonché per gli ulteriori tempi tecnici fissati dalla vigente normativa per la 

stipula del relativo atto contrattuale, è necessario differire il termine di scadenza del contratto in essere con la 

società Team Security s.r.l. fino al definitivo espletamento della nuova procedura concorsuale e, comunque, 

non oltre il 31.03.2015, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto rep.210 del 20.10.2010;         

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

� Autorizzare gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di custodia e guardiania ed altre 

mansioni accessorie da svolgere presso i varchi, gli edifici e l’anello viario di questa A.O.U., per anni 

quattro, per l’importo presunto, per l’intera durata quadriennale, di € 8.580.740,80 al netto dell’IVA e del 

costo degli oneri della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale pari ad € 340,00 oltre IVA, ai 

sensi dell’art.55 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii., con aggiudicazione in favore della Società che avrà 

formulato l’offerta economicamente più vanataggiosa, ai sensi dell’art.83 del citato D.lgs 163/06 e 

ss.mm.ii.. 

 

� Approvare l’allegato Capitolato speciale d’appalto. 



 

� Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento di 

cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di 

dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.SA. S.p.A. per il servizio in argomento. 

 

� Differire il termine di scadenza del contratto in essere con la società Team Security s.r.l. fino al definitivo 

espletamento della nuova procedura concorsuale e, comunque, non oltre il 31.03.2015, agli stessi prezzi, 

patti e condizioni del contratto rep.210 del 20.10.2010. 

 

� L’importo presunto di € 2.103.750,07 (€ 1.724.385,30 + € 379364,77 per IVA al 22%), relativo alla 

proroga tecnica di cui al precedente capoverso, graverà: 

- per € 1.530.000,00 IVA inclusa, pari agli 08/11 dell’importo complessivo, sul conto di bilancio 

502020160 anno 2014, II semestre, sub autorizzazione di spesa n. 150/5, costi comuni aziendali,  CIG 

0412018800; 

- la restante somma di € 573.750,07 IVA inclusa, pari ai 3/11 dell’importo complessivo, sul conto di 

bilancio economico anno 2015. 

 

� L’importo complessivo presunto, per l’intera durata quadriennale di € 10.468.918,58 (€ 8.581.080,00 + € 

1.887.837,78 per IVA al 22%), inclusi gli oneri della sicurezza derivanti dai rischi di natura 

interferenziale pari ad € 340,00 oltre IVA, graverà sui relativi conti di bilancio economico degli anni 

2015, 2016, 2017 e 2018, da attribuire sempre ai costi comuni aziendali. 

 

       Il Capo Servizio Provveditorato ed Economato 

        F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata del Capo Servizio Provveditorato ed 

Economato; 

 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

-  

        IL DIRETTORE GENERALE 

                          F.to Giovanni Persico 

 

 

 

 

 



Data consegna 16.09.2014 

N° 81 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il 10.10.2014 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                              F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il  24.09.2014 

          Il Funzionario 

                                                                                                               F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                               F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          Il Funzionario 

                                                                                                              F.to Domenico FORINO 
 


